
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cpl@somar.rj.gov.br 

01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 40/2021 

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de 2021, às 09:00 horas na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira 

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins 

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Priscila Ribeiro Jobim de 

Souza Rangel e Otto Willian Kall, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 40/2021, autorizado 

no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao 

certame as empresas BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, representada pelo Sr.  Guilherme 

Calegari Fustino, DISTRIBUIDORA VIOLETRAS - EIRELI, representada pelo Sr.  Carlos Antônio Martins da 

Silva e PONTOBIT SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA EPP, representada pelo Sr. Carlos Renato Santoro 

Rosas, todas devidamente credenciadas, conforme documentos anexos aos autos. Após o credenciamento, 

foi informado aos presentes que houve impugnação ao Edital, da presente licitação, pela empresa BRADOK 

SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, sendo o mesmo indeferido. Cabe ressaltar que a publicação como 

resultado do julgamento será devidamente veiculada no Jornal Oficial de Maricá e no Jornal de Grande 

Circulação, do dia 17/09/2021. Em ato contínuo, foram abertos os envelopes de preço das referidas. A 

empresa PONTOBIT SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA EPP, apresentou as seguintes Declarações no 

Envelope de Preços: “De que Recebeu Todos os Documentos e Informações Necessários para Participação 

da Licitação” e “Para Fins do disposto no artigo 9° da Lei n.º 8666/93”. Além disso a empresa 

DISTRIBUIDORA VIOLETRAS – EIRELI, não apresentou a Declaração de Elaboração Independente de 

Proposta, bem como o Cadastro para a Assinatura da Ata de Registro de Preços no Envelope de Propostas, 

sendo concedido pela Pregoeira que o mesmo as fizesse de próprio punho em sessão. Em prosseguimento 

foi iniciada a fase de lances conforme tabela abaixo: 

LOTE 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

3º colocado PONTOBIT  R$   41.055,59  s/l       

2º colocado VIOLETRAS  R$   41.012,00  R$ 36.900,00       

1º colocado BRADOK  R$   36.953,25  s/l     R$ 40.648,58 

           

LOTE 2 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

3º colocado PONTOBIT  R$   28.580,90  s/l       

2º colocado VIOLETRAS  R$   28.573,90  R$ 25.500,00       

1º colocado BRADOK  R$   25.630,90  s/l     R$ 28.193,99 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cpl@somar.rj.gov.br 

Em ato contínuo, foi aberto o envelope contendo os documentos de habilitação da empresa 

DISTRIBUIDORA VIOLETRAS – EIRELI, classificada em primeiro lugar na fase de lances. Após análise a 

referida empresa foi considerada habilitada e vencedora do certame. Informa-se ainda que a análise 

da Qualificação técnica da referida empresa foi realizada pelo servidor Celso Ricardo Fernandes dos 

Santos, mat. 500.159. Foi perguntado as empresas presentes se havia interesse em interposição de 

Recurso, sendo respondido negativamente. De mais, foi também perguntado se havia interesse em 

participação em cadastro de reserva, sendo respondido negativamente. Nada mais havendo a tratar, foi 

encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pela Pregoeira, 

Equipe de apoio e Licitantes presentes.  

 Renata Alves da Silva 
Pregoeira 

 Maricá, 16 de setembro de 2021. 

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

Adriano Mello de Andrade 

 

Carlos Eduardo Martins Nascimento 

 

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos 

 

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall 

 

Celso Ricardo Fernandes dos Santos 
Mat. 500.159 

LICITANTES PRESENTES 

 

BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI 

 

DISTRIBUIDORA VIOLETRAS - EIRELI 

 

PONTOBIT SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA EPP 

 


